上 海 海 洋 大 学 文 件
沪海洋教〔2017〕50号
关于印发《上海海洋大学本科生创新创业教育实践

学分认定办法》的通知

各学院、各处室：

为进一步规范我校本科生创新创业教育实践学分认定工作，促进大学生创新创业管理工作的科学化、规范化，教务处在试行《上海海洋大学本科生创新创业教育实践学分认定办法（试行）》(沪海洋教〔2016〕15号)两轮的基础上,再征求学院意见,现正式拟定《上海海洋大学本科生创新创业教育实践学分认定办法》，请各学院和有关处室结合实际，即日起参照此《认定办法》实施,原试行稿不再适用。在执行过程中，及时总结实验，加强沟通联系。
特此通知。

附件：上海海洋大学本科生创新创业教育实践学分认定办法

                             上海海洋大学
                           2017年11月20日

附件

上海海洋大学本科生创新创业教育实践学分

认定办法

    根据《上海海洋大学关于深化创新创业教育改革的实施方案》(沪海洋教〔2015〕34号)、《上海海洋大学关于制订2018版本科人才培养方案的指导性意见》的通知(沪海洋教〔2018〕27号)等文件精神,为促进我校大学生创新创业管理工作的科学化、规范化，确保本科生创新创业教育实践学分认定工作的有序开展，制定本办法。
第一条　创新创业教育实践学分指本科生参加学校组织或认可的大学生创新创业训练计划项目、学科竞赛、科学研究及自主创业等，取得成效或成绩，经审核后认定获得的学分。
第二条　创新创业教育实践学分实行课程化管理，以结题或注册公司为认定依据，全学程内每生每门课程成绩只记录一次(同一课程有多种认定结论时就高计)，按百分制记载。
第三条　创新创业教育实践学分的认定范围和分值参见《上海海洋大学创新创业教育实践学分认定标准》（附件1）。
第四条　创新创业教育实践学分的认定由学院汇总、审核并公示认定结果,校创新创业领导小组办公室(教务处)组织审定和抽查。
时间：
创新创业教育实践学分每学期认定一次（6月，12月）。
初审与认定：

（1）学科竞赛类参与学生名单由赛事承办学院提供；

（2）科研训练类（优秀本科生进实验室）参与学生名单由研究生院提供；

（3）创新创业训练类、创业实践类及其他科研训练类项目清单、参与学生名单由学生所在学院根据相关规定提供。
审核与公示：
经各学院审核认定后，统一在“本科教学信息网”公示 3 个工作日，教务处最终审定。
成绩记载：
由教务处统一录入。
第五条　学生所获得超计划的创新创业教育实践学分,可替代下列类别的等量部分不及格课程的学分数。

可替代课程类别：

（1）综合与通识教育模块必修课程类的计算机类、素质与基础技能教育类两类；

（2）综合与通识教育模块选修课程类；

（3）专业知识教育选修课（需经专业负责人认定同意）;

（4）如另有未列入以上模块课程的替代，由学院根据实际情况组织审核并提出替代意见，报学校审批。

第六条　本办法自2014级学生起执行,由教务处负责解释。爱恩学院参照本办法，另行制定符合中外合作办学特点的认定办法。

附件1
上海海洋大学创新创业教育实践学分认定标准

	序号
	实践内容
	对应课程名称
	对应课程号
	学分
	成绩记载

	1
	参加市级及以上大学生创新创业训练计划项目并结题
	创新创业训练A
	cx01001
	2
	项目负责人：
90分
团队成员：

85分

	2
	参加校级大学生创新创业训练计划项目并结题；

参加骆肇尧科创基金等校内其他科创项目并结题
	创新创业训练B
	cx01002
	1

	3
	参加并完成有关国家级A类及国际赛事（见附件2）
	学科竞赛A
	cx02001
	3
	获得三等奖及以上的项目组成员：90分；

	4
	参加并完成有关国家级B、C类赛事及市级赛事
	学科竞赛B
	cx02002
	2

	5
	参加并完成有关校级赛事
	学科竞赛C
	cx02003
	1

	6
	注册公司
	创业实践
	cx03001
	2
	法人代表：
90分

	7
	参加由校研究生院组织的“优秀本科生进实验室”项目，项目结题且考核合格
	科研训练A
	cx04001
	2
	90分

	8
	公开发表学术论文、作品,获准专利(著作权)

参加国际学术会议并作交流
	科研训练B
	cx04002
	3
	90分

	9
	参与教师科研项目一学期以上且通过指导教师考核认可
	科研训练C
	cx04003
	1
	90分

备注：

学科竞赛可认定范围参照学校当年学科竞赛立项发文清单。其中国家级A类赛事一般为教育部、共青团中央主办；国家级Ｂ类赛事为教指委主办；国家级Ｃ类赛事为全国性学术团体、行业部门、行业（系统）或有关全国性企业主办。

对于未在认定范围的赛事，由学生个人提出申请、学院组成评议小组审议并提出给予学分、成绩认定建议、报学校创新创业领导小组审批。

第8项，公开发表学术论文、作品数,获准专利(著作权)，认定第一作者且须署名上海海洋大学为第一单位。收录论文或作品单位须为国内外正式出版物。
附件2

可认定为国家级A类或国际级的赛事

	序号
	赛事名称

	1
	全国大学生电子设计竞赛

	2
	全国大学生电子设计竞赛嵌入式专题竞赛

	3
	全国大学生数学建模竞赛

	4
	全国大学生广告艺术设计大赛

	5
	全国大学生英语演讲竞赛

	6
	全国大学生化学实验竞赛

	7
	全国大学生电子商务竞赛

	8
	全国大学生机械创新设计大赛

	9
	全国周培源大学生力学竞赛

	10
	全国大学生结构设计竞赛

	11
	全国大学生创新创业年会

	12
	“互联网+”大学生创新创业大赛

	13
	“挑战杯”全国大学生科技作品竞赛

	14
	“创青春”全国大学生创业计划大赛

	15
	美国数学模型竞赛（MCM）

	16
	美国大学生程序设计竞赛（ACM）

	17
	国际大学生机械设计竞赛

注：国家A类或国际级赛事认定参考本科教学审核评估中相关指标。

	上海海洋大学办公室                2017年11月24日印发

- 4 -